
1096 Sbírka zákonů a nařízeni, č. 263- a 264.

263.
Vládní nařízení 

ze dne 28. října 1938, 
jímž se mění § 10 vládního nařízení ze dne 
16. října 1924, č. 220 Sb. z. a n., o požadování 
dopravních prostředků pro účely vojenské.

Vláda republiky Československé nařizuje 
podle § 7, odst. 7 zákona ze dne 13. května 
1924, č. 117 Sb. z. a n., o požadování doprav
ních prostředků pro účely vojenské:

ČI. I.

§ 10 vl. nař. č. 220/1924 Sb. z. a n. se mění 
a bude zníti:

O) Komise pro vrácení dopravních pro
středků (§ 7, odst. 2 zákona a § 7 tohoto na
řízení), zřízená u okresního úřadu, se zmoc
ňuje, aby o ohlášených nárocích na náhradu 
škody rozhodovala sama až do výše 2.500 Kč. 
Jde-li o nárok na náhradu škody vyšší, vy
koná uvedená komise potřebná šetření a před
loží pak spis k rozhodnutí komisi zřízené 
u zemského úřadu; tato komise se zmocňuje, 
aby o ohlášených nárocích na náhradu škody 
sama rozhodla, přesahuje-li uplatněný nárok 
sice částku 2.500 Kč, avšak nepřevyšuje 
částku 10.000 Kč. V ostatních případech roz
hoduje s konečnou platností o nárocích na ná
hradu škody meziministerská komise při mi
nisterstvu národní obrany.

(2) Z rozhodnutí, které učiní o uplatňova
ném nároku na náhradu škody komise pro 
vrácení dopravních prostředků, lze do patnácti 
dní ode dne doručení rozhodnutí podati 
u okresního úřadu odvolání ke komisi zřízené 
u zemského úřadu, jež o něm rozhodne s ko
nečnou platností. Z rozhodnutí, jež učiní ko
mise zřízená u zemského úřadu v první stolici, 
lze do patnácti dní ode dne doručení rozhod
nutí podati u zemského úřadu odvolání k mezi- 
ministerské komisi při ministerstvu národní 
obrany, která rozhodne s konečnou platností.

(3) O řízení ve věcech náležejících do pů
sobnosti komisí uvedených v předcházejících 
odstavcích platí obdobně ustanovení platná 
o řízení před politickými úřady. Věcné po
třeby komisím dodají a jejich kancelářské 
práce obstarají úřady, u nichž jsou komise 
zřízeny.

v dohodě s ministry vnitra, financí, spra
vedlnosti, veřejných prací a zemědělství.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.

Dr. Bačinský v. r.

264.
Vyhláška ministra financí (105) 

ze dne 1. listopadu 1938,
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o vývozu platidel, o přídělu 
cizozemských platidel a o platech do ciziny 

v poštovním styku.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochra
ně československé měny a oběhu zákonných 
platidel, vyhlašuji s účinností ode dne vyhlá
šení opatření Národní banky československé 
ze dne 29. října 1938.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o vývozu platidel, o přídělu cizozemských 
platidel a o platech do ciziny v poštovním 

styku.

Národní banka Československá ustanovuje 
podle vládního nařízení ze dne 29. února 1924, 
č. 46 Sb. z. a n.:

ČI. 1.

Vývoz československých padesátikorun, 
stokorun a bankovek vyšších hodnot jest za
kázán. Vývoz československých mincí a pa
pírových 10 Kč a 20 Kč v cestovním styku 
upravují články 2 až 6.

ČI. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr národní obrany

ČI. 2.
(!) Cestující tuzemec, t. j. osoba, mající 

své trvalé bydliště na území republiky česko-



Sbírka zákonů a nařízení; č. 264. 1097

slovenské bez rozdílu státní příslušností, smí 
na cestovní pas vyvézti bez povolení Národní 
banky československé z území československé 
republiky měsíčně nejvýše hodnotu 300 Kč, 
a to v československých mincích nebo papíro
vých 10 Kč a 20 Kč anebo v cizozemských 
platidlech.

(2) Cestující tuzemec nesmí vyvážeti bez 
povolení Národní banky Československé pro 
spotřebu ve státech, s nimiž jest sjednána 
clearingová nebo jiná zvláštní platební úmlu
va, platidla v měnách ostatních států.

(3) Cestující tuzemec jest povinen do 30 
dnů ode dne, kdy cizozemská platidla za
koupil, vrátiti je bance (§ 1 vl. nař. č. 46/ 
1924 Sb. z. a n.), která mu je přidělila, jestliže 
cestu do ciziny v uvedené lhůtě nenastoupil, a 
dále do tří dnů po návratu z ciziny vrátiti 
bance cizozemská platidla, která v cizině ne
spotřeboval.

( i) Banky směj: bez povolení Národní ban
ky československé přidělovati cizozemská pla
tidla jen do výše uvedené v odstavci 1 a jsoji 
povinny přesvědčovat! se při druhém a kaž
dém dalším přídělu, zda přidělených valut 
bylo k cestám do ciziny podle předchozích 
ustanovení použito, a zjištěné závady ihned 
oznarnovati Národní bance československé.

(5) Uhrazovati výdaje pobytu v cizině ja
kýmkoliv jiným způsobem (placením v tu
zemsku, použitím úvěru nebo pohledávek v ci
zině, poukazem poštou nebo poštovní spoři
telnou a pod.) a používati vyvezených cizo
zemských platidel k nákupu a dovozu česko
slovenských platidel bez povolení Národní 
banky československé jest zakázáno.

ČI. 3.
(1) Cestující cizinec, t. j. osoba, mající své 

trvalé bydliště v cizině bez rozdílu státní pří
slušnosti, smí při odjezdu z republiky česko
slovenské vyvézti beze zvláštního povolení 
Národní banky československé nejvýše hod
notu 300 Kč měsíčně, a to v československých 
mincích nebo papírových 10 Kč a 20 Kč anebo 
v cizozemských platidlech. Prokáže-li však 
potvrzením pohraničních kontrolních orgánů, 
že do Československa dovezl vyšší částku 
v cizozemských platidlech, může tato cizozem
ská platidla do tří měsíců od jeho vydání vy
vézti bez povolení Národní banky českoslo
venské; přidělovati cestujícím cizincům jaká
koliv cizozemská platidla bez povolení Ná
rodní banky československé jest zakázáno.

(2) šeky a pověřovací listy (akreditivy) 
vystavené v cizině na své jméno smí cestující

cizinec vyvézti vždy zpět do ciziny beze 
zvláštního povolení Národní banky česko
slovenské.

(s) Banky jsou povinny poznamenali cestu
jícímu cizinci jednotlivé prodeje nebo výměny 
dovezených platidel na rubu potvrzení o do
vozu platidel a vystavili mu vždy řádný od
počet na jeho jméno znějící.

ČI 4.

Turisté, překročující hranice s výletním 
osvědčením, turistickou přepustkou nebo s ji
ným podobným dokladem, opravňujícím ku 
přechodu hranice, smějí vyvézti měsíčně nej
výše hodnotu 300 Kč, a to v československých 
mincích nebo papírových 10 Kč a 20 Kč anebo 
v cizozemských platidlech, částky vyvezené 
na tyto doklady a případně též na cestovní 
pas nesmějí u jedné osoby překročili svým 
úhrnem hodnotu 300 Kč měsíčně. Hromadné 
výpravy překročující hranice se společným 
cestovním pasem (zájezdní soupiskou) smějí 
vyvézti jakékoliv peněžité hodnoty pouze s po
volením Národní banky československé.

ČI. 5.
Osoby, které mají bydliště v územním pás

mu, jež bylo mezistátními úmluvami o pohra
ničním styku prohlášeno za pásmo pohraniční, 
smějí v tomto styku beze zvláštního povolení 
Národní banky československé na pohraniční 
průkaz (propustku) vyvézti v českosloven
ských mincích nebo papírových 10 Kč a 20 Kč 
anebo v platidlech příslušného sousedního 
státu hodnotu nejvíce 20 Kč denně. Pro ne
děle, československé svátky a památné dny, 
jakož i pro všední den jim bezprostředně 
předcházející zvyšuje se hranice 20 Kč na 
60 Kč. úhrnná měsíční částka takto povolená 
snižuje se však o částky vyvezené podle či. 2, 
3 á 4.

ČI. 6.

Částku vyváženou podle čl. 4 a 5 musí ban- 
a přidělující veduty nebo strana sama, nepo
jdu je-li od banky příděl, zapisovali v časo- 
ém pořadí do „Pohraničního záznamu vy- 
ážených platidel" [obdobně jako se cestu- 
čím s cestovním pasem zapisují vyvazene 
odnoty do „Záznamu o přídělu valut1 podle 
patření Národní banky československé ze 
ne 9. března 1932, uveřejněného vyhláškou 
linistra financí (11) ze dne 9. března 1932, 

41 Sb. z. a n.]. Pohraniční zaznam vydá 
traně za úhradu hotových výloh banka nebo 
ohraniční celní úřad. Dříve nez strana to- 

záznamu no prve použije

147*



1098 Sbírka zákonů a nařízení, č. 284.

k vývozu platidel, je povinna předložití jej 
řádně vyplněný pohraničnímu celnímu úřadu 
k ověření správnosti údajů.

čl. 7.
Poukazovati jakékoliv částky do ciziny poš

tovní spořitelnou jest dovoleno jen s povole
ním Národní banky Československé.

Čl. 8.

Zasílati jakákoliv platidla a poukazovati 
jakékoliv částky do ciziny v poštovním styku 
jest dovoleno jen s povolením Národní banky 
Československé.

Čl. 9.
Tímto opatřením se zrušují opatření Ná

rodní banky československé ze dne 11. května

1938, uveřejněné vyhláškou ministra financí 
(99) ze dne 19. května 1938, č. 103 Sb. z. a n., 
opatření Národní banky Československé ze 
dne 30. června 1938, uveřejněné vyhláškou 
ministra financí (102) ze dne 11. července 
1938, č. 148 Sb. z. a n., a opatření Národní 
banky československé ze dne 24. září 1938, 
uveřejněné vyhláškou ministra financí (103) 
ze dne 26. září 1938, č. 201 Sb. z. a n.

V Praze dne 29. října 1938.

Národní banka československá 

Guvernér:
Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


